/ 1 /

石泉县农业农村局文件

石农发〔2024〕40 号

石泉县农业农村局
关于印发《石泉县农村沼气设施安全生产
2024年度工作推进方案》的通知

各镇人民政府：

为全面贯彻落实《农业农村系统安全生产治本攻坚三年行动

方案（2024—2026 年）》《农村沼气设施安全生产治本攻坚三

年行动 2024 年度工作推进方案》《陕西省农村沼气设施安全生

产2024年度工作推进方案》《安康市农村沼气设施安全生产2024

年度工作推进方案》要求，进一步夯实农村沼气安全生产责任和

工作基础，坚决防范遏制重特大事故发生，我局制定了《石泉县

农村沼气设施安全生产 2024 年度工作推进方案》，现印发给你

们，请认真抓好落实。

石泉县农业农村局

2024 年 7 月 2 日

/ 2 /

石泉县农村沼气设施安全生产 2024 年度
工作推进方案

为认真贯彻落实习近平总书记关于安全生产的重要指示精

神，进一步夯实农村沼气安全生产工作基础，坚决防范遏制重特

大事故发生，按照《安康市农业农村局关于印发〈安康市农村沼

气设施安全生产 2024 年度工作推进方案〉的通知》要求，结合

我县实际，制定本方案。

一、工作目标

各镇农村沼气管理单位、沼气用户和沼气工程业主安全发展

理念进一步强化，工作责任进一步压实，制度机制不断完善，农

村沼气安全生产设施装备得到改进，重大安全风险得到有效防范

化解，农村沼气从业人员安全生产意识、农业农村沼气安全生产

综合保障能力进一步提高，农村沼气安全生产事故发生起数保持

低位，全县农村沼气安全生产保持稳定向好态势。

二、工作任务

（一）加强农村沼气安全常态化排查整治。按照“属地管理、

分类整治、业主主体”原则，各镇每季度要组织开展农村沼气设

施安全隐患专项排查整治，通过入户走访、实地查看等方式，严

查沼气安全生产设施设备和消防器材不齐全、安全标识不完整、

操作管理不规范、运行维护不到位等方面的安全隐患。填写相应

的检查记录表和《陕西省农村沼气设施监督检查工作台账》，对

检查中发现的安全隐患，要立即向业主指明问题及要求，填写《陕

西省沼气设施安全问题整改通知单》；对发现的安全隐患实行对

/ 3 /

账销号、闭环管理，督促农户和沼气工程业主及时整改、消除隐

患。

（二）建立健全农村沼气设施数据台账。各镇要按照《农村

可再生能源统计调查制度》要求，持续开展农村沼气设施底数调

查，排查底数、规范数据填报与审核，按照正常使用、闲置停用、

功能变更等状态，分类建立数据台账，每半年更新运行及管理情

况，动态掌握农村户用沼气池与沼气工程数量，健全完善农村沼

气设施数据台账，确保“底数清、情况明、无遗漏”。

（三）科学做好农村沼气设施安全处置。坚持因地制宜、分

类施策原则，推进农村闲置、废弃沼气设施安全处置。在摸清农

村沼气设施底数基础上，各镇要积极开展农村沼气安全处置试

点，对于不具备修复和利用价值的农村沼气设施，应以人身和环

境安全风险防控为目标，依据相关标准，推进废弃设施及其附属

设施拆除或填埋处理等。对于现有闲置农村沼气设施进行合理化

改造，探索转变功能、盘活资产的有效模式，挖掘其在农村改厕、

生活污水处理和畜禽粪污资源化利用等方面的潜力。对于暂时无

法拆除的沼气设施设备，应督促指导农户和业主设置安全警示标

识，做好安全防范。

（四）推动提升农村沼气专业化服务水平。鼓励各镇创新政

府购买服务、市场主体提供经营性服务的运营机制，培育壮大一

批社会化服务队伍，配备沼气池维修、沼液抽取、气体检测、入

池防护、沼气利用等专业装备，提升专业化和市场化水平。督促

指导规模化沼气工程业主，定期维修和更换老化设施设备规范安

全标识，确保安全生产设备配备充足。指导正常使用沼气用户和

/ 4 /

业主定期维护沼气池、输气管道、脱硫净化设备和灶具开关等，

推广机械化沼液抽取设备和专业化抽渣服务，减少人工下池操作

风险。

（五）强化农村沼气安全应急处置能力。强化农村沼气安全

应急处置能力。各镇要制定完善本地区农村沼气安全生产应急预

案，指导沼气工程生产经营单位科学编制安全生产预案，落实应

急处理措施，切实提高快速反应和科学处置能力。每年组织沼气

设施安全事故应急处置演练，提升应急救援队伍处突能力，以及

农户、技术人员逃生和自救、互救能力。加强沼气安全生产管理

队伍建设，鼓励有条件的村建立农村沼气安全专业应急救援队

伍，提高救援效率和质量。

（六）开展农村沼气安全生产培训与宣传。坚持“安全第一

预防为主”，开展农村沼气安全生产科普和宣传进村入户活动，

积极制作发布一批通俗易懂、喜闻乐见的短视频、明白纸、宣传

画等，广泛宣传农村沼气安全生产政策法规、操作规范、应急处

置方法、自救互救常识。围绕农村沼气设施运行管理、废弃沼气

设施安全处置、技术标准宣贯等方面，对农村沼气安全管理人员

和专业技术人员进行安全知识培训，提升从业人员能力水平。加

强农村沼气安全生产典型事故警示教育，强化农民群众沼气安全

生产意识。开展农村沼气“安全生产月”“安全生产咨询日”“安

全知识有奖问答”等系列宣传活动。

（七）强化农村沼气安全生产技术支撑。充分发挥体系、专

家的技术支撑作用，鼓励各镇组建农村沼气安全生产专家指导团

队，加大对闲置、废弃农村沼气设施处置的技术指导。积极组织

/ 5 /

相关单位，沺理区域先进适用技术，构建农村沼气设施安全处置

技术模式，为农村沼气设施安全生产提供技术支撑。

三、有关要求

（一）加强组织领导。各镇要高度重视农村沼气安全生产工

作，提高政治站位，加强统筹协调，科学研判本地区农村沼气安

全生产薄弱环节和风险点位，认真谋划农村沼气设施安全生产年

度重点任务，制定年度工作方案，细化任务分工，层层落实责任，

严防农村沼气安全生产事故发生。

（二）加强安全投入。各镇要积极争取农村沼气设施安全处

置、管理等所需专项资金。督促指导沼气工程业主或管理单位加

大安全生产投入，完善提升安全生产条件，保障安全生产水平。

（三）加强正向激励。各镇要沺理本地区典型经验及做法，

推介农村沼气安全生产典型案例，强化正面典型引导，通报表扬

工作措施有力、成效明显的地区，以点带面推动提升整体工作水

平。

（四）加强舆论引导。各镇要实时关注农村沼气安全情况，

及时回应相关网络舆情。一旦发生农村沼气安全事件，应及时启

动应急预案，向社会公众及时、客观地公布事件情况，消除不必

要的恐慌和误解。

（五）加强信息报送。为及时了解农村沼气设施安全运行情

况，各镇于 12 月底前汇总报送《陕西省农村沼气设施监督检查

工作台账》及本区域工作总结至石泉县农业农村局。

联系人：刘家锋 19991548837

刘大彦 13669150978

/ 6 /

附件：1.陕西省农村户用沼气设施现场检查记录表

2.陕西省沼气工程现场检查记录表

3.陕西省沼气设施安全问题整改通知单

4.陕西省农村沼气设施监督检查工作台账

/ 7 /

附件 1

陕西省农村户用沼气设施现场检查记录表

检查地点： 县 镇 村

被检查农户姓名： 联系电话：

沼气池建设年份： 沼气池容积： 立方米 运行状况：

检查内容 存在问题

沼气户的安全标示是否齐全

沼气管线是否完好

沼气灶具及管线布设是否合理

户内用气设备是否完整

用户操作是否规范

进出料口盖板是否牢固

发酵设施管线是否泄露

储液池是否具备防溺水设施

进出料程序是否了解

...

检查人员签字： 、 时间： 年 月 日

被检查人员签字：

填表说明：1.本表一式2份，组织检查单位保留1份，交被检查人员保留1份。

2.参加检查人员应为 2人以上，并在记录表上签字。

3.运行状态选择使用、闲置或废弃。

4.问题严重的应同步制作影像资料。

5.检查内容可以结合实际自行增加。

/ 8 /

附件 2

陕西省沼气工程现场检查记录表

检查地点： 县 镇 村

被检查业主名称：

业主负责人姓名： 联系电话：

建成年份： 沼气池容积： 立方米 运行状况：

检查内容 存在问题

沼气安全生产各项制度是否健全

岗位安全操作规程和事故应急预案是否
完备

与安全有关的活动的运营台账是否建立

沼气工程的围护设施、防火器械、警示
标志等是否到位

各类设备是否正常运行、是否超期服役

发酵设施管线是否泄露

储液池是否具备防溺水设施

进出料程序是否了解

...

检查人员签字： 、 时间： 年 月 日

被检查人员签字：

填表说明：1.本表一式2份，组织检查单位保留1份，交被检查人员保留1份。

2.参加检查人员应为 2人以上，并在记录表上签字。

3.运行状态选择使用、闲置或废弃。

4.问题严重的应同步制作影像资料。

5.检查内容可以结合实际自行增加。

/ 9 /

附件 3

陕西省沼气设施安全问题整改通知单

业主名称：

我单位依照行业安全生产管理职责，于 年 月 日

委派 、 等同志对你处沼气设施安全运行和使用情

况进行了检查，发现存在安全隐患，故提出以下整改要求：

对于以上整改要求，你处须于 年 月 日前自行完

成整改，并将整改结果通知我单位。

联系人： 联系电话：

检查人员签字： 、

被检查人员签字：

单位名称（盖章）

年 月 日

说明：1.本通知单一式 2 份，组织检查单位保留 1份，交被检查业主保留 1 份。

2.参加检查人员应为 2 人以上。

3.整改要求应具体明确。

4.对于存在的安全隐患要制作影像资料，并与检查记录表、整改通知单一起存档。

/ 10 /

附件 4

陕西省农村沼气设施监督检查工作台账

镇 村

序

号

沼气设施基本情况 监督检查情况 问题整改

备

注地址（乡镇、
村名称）

负责人姓
名

类型
状
态

检查人
员姓名

检查
日期

发现的问题
整改通知
单下达日
期

整改内
容要求

完成
时限

业主整
改结果

整改结
果上报
日期

1

2

3

..

说明：1.沼气设施负责人姓名为具体管理沼气设施的人员。
2.沼气设施类型在户用沼气（V<20m

3
）、小型沼气工程（20≤V<300m

3
）、中型沼气工程（300≤V<500m

3
）、

大型沼气工程（500≤V<2500m
3
）、超大型沼气工程（2500m

3
≤V）中选择。

3.沼气设施状态在使用、闲置、废弃中选择。
4.检查人员为两名以上。
5.业主整改结果应以物化的形式报告检查单位，可以是纸质报告、现场图片等。
6.未完成整改的在备注中说明。